Murat
döneminde kullanılmaya başlanmış; ardından II. Bayezid döneminde inşa edilen medreselere
müftülerin atanmasıyla birlikte bu sınıfın önemi daha da artmıştır. Kaynaklara göre Osmanlı’nın
ilk şeyhülislamı olarak kabul edilen kişi, halkın saygı ve sevgisini kazanmış olan Muhammed
Şemseddin Fenârî Efendi (ö. 834/1431)’dir (Ertan, 1969, s. 10-11).

Şeyhülislamlık makamı, kuruluş amacı itibarıyla dinî konularda fetva vermek üzere
oluşturulmuş olsa da zamanla yetki alanı genişleyerek siyasi, sosyal ve idari pek çok alanda söz
sahibi olmuştur. Şeyhülislamlar, aldıkları kararlar ile Osmanlı bürokratik sisteminde belirleyici
bir rol üstelenmişlerdir.

alanlarda eser kaleme alarak yahut tercümeler
yaparak literatüre katkı sağladığı söylenilebilir. Böyle bir ismin kendi eserleri yahut bulunduğu
mevki dolayısıyla kişiler üzerinde etki bıraktığı da yadsınamaz bir gerçektir.

1. Şeyhülislam Ârif Hikmet Bey’in Hayatı, Eserleri ve Meşihatı

1.1. Hayatı ve Eserleri

İstanbul’da (1201/1786) tarihinde dünyaya gelen Ârif Hikmet Bey’in -yukarıda da değinildiği
üzere- köklü bir aileye mensubiyeti bilinmektedir.1 1796 yılında müderris ünvanını alarak
çalışmalarına başlayan ve iyi bir eğitim aldığı bilinen Ârif Hikmet Bey, 1816’da Kudüs, 1820’de
Mısır ve 1823’te Medine kadılıklarında2 bulunmuştur (Yekbaş, 2014). 1829’da Rumeli’de nüfus
tahrir işlerini denetlemekle görevlendirilmiş; 1833’te Anadolu kazaskeri ve 1838’de Rumeli
kazaskeri olmuştur. Mekkîzâde Mustafa Âsım Efendi’nin vefatının ardından 11 Aralık 1846’da
şeyhülislam olarak atanmış ve bu görevde yedi buçuk yıla yakın bir süre kalmıştır. Sultan
Abdülmecid döneminde yaşanan Softalar Vakası dolayısıyla 24 Mart 1854’te görevinden
azledilmiştir. Ârif Hikmet Bey, 1275/1859’da İstanbul’da vefat etmiş ve Üsküdar Nuhkuyusu’nda
bulunan Kartalbaba Camii karşısındaki hazireye defnedilmiştir (Yekbaş, 2014).

Ârif Hikmet Bey, 12.000 ciltlik nadide eser koleksiyonu ve kütüphanesiyle Türk kültür tarihinin
önemli simaları arasında yer almaktadır.

Kaside, klasik Türk şiir
anlayışına paralel olarak dua bölümü ile son bulmaktadır.

Manzumede genel olarak Ârif Bey’in sıradan bir devlet adamı değil ilmî gücü dolayısıyla örnek
bir isim olduğu vurgulanmaktadır. Ârif Bey’in “İkinci Ebussuûd” (Ebu’s-su‘ûd-ı Sânî) olarak
nitelendirilerek Şeyhülislam Ebussuûd Efendi (ö. 982/1574) ile kıyaslanması, onun fıkıh ve fetva
konusundaki derinliğini ortaya koymaktadır:

Bü’s-su‘ûd-ı sânî didi hâce-i şâhî ana

Iyd eder tebrîk ez-ân mâh-ı sıyâm Ârif Begi (7)

“İbn-i Kemâl bile onunla tam eşit olamaz” ifadesi, şairin mübalağa sanatına başvurarak Ârif
Bey’i, Osmanlı Devleti’nin en büyük âlimlerinin dahi üzerinde konumlandırdığını
göstermektedir:

İstemezse n’ola hussâdü’l-li’âm Ârif Begi

Lütuf kapısı, ihtiyaç sahiplerine sonsuza dek açık olsun. Alçak/kötü hasetçiler, Ârif Bey’i
istemezse ne çıkar!

Cevher-i mısra‘ meşîhat hil‘ati târîhidir

Hikmetile kıldı Hak müfti’l-enâm Ârif Begi (1262/1846)

Bu mısranın özü/cevheri, (Ârif Bey’in) meşihat hilati giymesine (şeyhülislamlık makamına
gelişine) tarihtir. Hak, Ârif Bey’i hikmetle insanların müftüsü (şeyhülislamı) yaptı.

Sonuç